
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  17Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

pina, CEP: 66017 – 050, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.178.322/0001-74, neste ato representado por SEBASTIÃO ANTÔNIO 
VIEIRA DE FARIAS JÚNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 971339

DIÁRIA

PORTARIA Nº 614 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/857040 (PAE), de 27/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Danilo Aragao de Aragao, matrícula n° 
5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Gerente, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a 
cidade de São Paulo/SP, no período de 08/08/2023 a 12/08/2023, a fim 
de participar do Curso Prático de Retenções Tributárias na Administração 
Pública: SPED, eSocial, EDF-REINF e DCTFWeb.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970715
PORTARIA Nº 618 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/858066 (PAE), de 27/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Jorge Lobato Lopes, matrícula n° 5971214/1, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria de 
Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período 
de 08/08/2023 a 12/08/2023, a fim de participar do Curso Prático de Re-
tenções Tributárias na Administração Pública: SPED, eSocial, EDF-REINF e 
DCTFWeb.  
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970972
PORTARIA Nº 615 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Gabinete da Presidência, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/832528 (PAE), de 
21/07/2023, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de 
diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 598/2023, de 31 de 
julho de 2023, publicada no DOE nº 35.491, de 01/08/2023, que autoriza o 
servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 
5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar a cidade do GRUPO 
C, no dia 03/08/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na 
referida localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de agosto de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciá-
ria e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 970950
PORTARIA Nº 616 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Gabinete da Presidência, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/832528 (PAE), de 
21/07/2023, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de 
diárias a servidor.

RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 599/2023, de 31 de 
julho de 2023, publicada no DOE nº 35.491, de 01/08/2023, que autoriza o 
servidor Franklin José Neves Contente, matrícula n° 5948304/2, ocupante 
do cargo de Diretor de Administração e Finanças, a viajar a cidade do 
GRUPO C, no dia 03/08/2023, a fim de desenvolver suas atividades 
funcionais na referida localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 970951
PORTARIA Nº 617 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/837530 (PAE), de 24/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.  
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Carlos Dória Santos, matrícula 
n° 5755395/1, ocupante do cargo de Coronel – PM/PA e Diretor, lotado na 
Diretoria de Proteção Social dos Militares – DPSM, neste Instituto de Ges-
tão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, a viajar a cidade de 
Brasília/DF, no período de 01/08/2023 a 04/08/2023, a fim de participar 
do evento “CONIP”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 970953

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115 DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO processo nº. 2023/88589;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
57196149/1 Simone Soares do Nascimento     2022/2023    04/09 a 03/10/2023
5617332/1 Patrícia do Socorro G.B. dos Santos 2021/2022 11/09 a 25/09/2023
3263754/7 Gisele Nobre da Cunha Miranda 2022/2023 11/09 a 25/09/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 971070
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002866, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


